

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

•
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σκελιανού 5
Τηλ. 32.524

Εταιρεία Ηλιαρ. Μελετών
Παρασκευαστού 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΜΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗ

Διπλό καλό θα προκύψει

ΑΝΤΩΝΗ ΓΡΟΥΣΠΑ

Πολλές χιλιάδες Πόντιοι ήρθαν στην Ελλάδα από τη Σοβιετική Ένωση. Και εξακολουθούν να έρχονται. Εγκαθίστανται σε διάφορα μέρη, που τους υποδεικνύονται από την πολιτεία.

Άνθρωποι δημιουργικοί όλοι τους. Έλληνες εκατό τοις εκατό. Και ορθόδοξοι χριστιανοί. Ανήσυχια στοιχεία που προβλέπεται ότι στο μέλλον θα προσφέρουν πολλά στον τόπο που θα ριζώσουν.

Επειδή γνωρίζουμε την κατάσταση, στην οποία βρίσκονται τα χωριά μας από απόψεως πληθυσμού και έχοντας υπόψη την ανάγκη αυτών, των ομοεθνών Ποντίων, να βρουν στέγη—δουλειά, μή-

πως σε κάποια μέρη της Ηπείρου θα ήταν σκόπιμο να εγκατασταθούν μερικοί απ' αυτούς; Έτσι—αν τους βολεύει και το επιθυμούν οι ίδιοι, βέβαια—όχι μόνο θα μπορέσουν να ζήσουν, αλλά και να δώσουν αργότερα κάποια ζωή στα μέρη αυτά. Δηλαδή, μελλοντικά, θα έχει να κερδίσει ο τόπος—αυτό το πιστεύουμε ακραδάντως—από την τυχόν εγκατάσταση εδώ νεοπροσφύγων από τον Πόντο.

Αν υπάρχουν προϋποθέσεις—και προθέσεις—για κάτι τέτοιο, ας εξετασθεί σοβαρά η περίπτωση. Και για τα δικά μας χωριά ισχύει η πρόταση.

ΑΝΤ. ΓΡΟΥΣΠΑΣ

νομε τα ολόθερμα συγχαρητήριά μας.

*

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Κι εφέτος ας μην περιμένουν τον επόμενο μήνα το φύλλο του Ιουλίου οι φίλοι μας αναγνώστες. Το φύλλο αυτό θα κυκλοφορήσει περί τις αρχές Σεπτεμβρίου, θα είναι διπλό (Ιουλίου—Αυγούστου) και θα περιέχει όλα τα νέα του διμήνου. Δηλαδή θα φτάσει στα χέρια των συνδρομητών περί τα τέλη του καλοκαιριού.

*

ΣΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΔΕΚΑΕΤΙΑ!!!

Αρχετές ήταν οι δυσκολίες. Πολλά τα εμπόδια. Όχι λίγο το άγχος. Και όμως έφτασε—δε μοιάζει απίστευτο;—να κλείνει η «ΨΗΝΑ» ΔΕΚΑ ΧΡΟΝΙΑ συνεχούς παρουσίας ανάμεσα στους συμπατριώτες, για τους οποίους και από τους οποίους ζει.

Δέκα χρόνια συμπληρώνονται με το παρόν φύλλο από τότε—καλοκαίρι του 1980 ήταν—που η εφημερίδα τούτη γεννήθηκε. Και από τον Ιούλιο εισέρχεται στη δεύτερη δεκαετία του βίου της!

*

ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

Με την ευκαιρία των διακοπών του καλοκαιριού η «Ψήνα» εύχεται σε όλους και όλες να τις περάσουν ευχάριστα.

Να καλοδεχτούν όσοι καρτερούν δικούς τους.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ

Πραγματοποιήθηκε στα Γιάννινα ομιλία με θέμα: Η κοινωνική και πολιτική λειτουργία των «διανοομένων» από τον καθηγητή Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Παν. Νούτσο.

Την εκδήλωση αυτή οργάνωσε ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Ιωαννίνων και τον ομιλητή παρουσίασε ο Πολυγυριώτης πρόεδρος των φιλόλογων κ. Αναστάσιος Μπίγγος, ο οποίος διηύθυνε και τη συζήτηση που ακολούθησε.

Στη διάλεξη αυτή ο ομιλητής προσέγγισε το θέμα με διπλή οπτική: τη συστηματική—εννοιολογική—εμβάθυνση και την ιστορική παρουσίαση, τόσο στο ευρωπαϊκό όσο και στο ελληνικό πεδίο. Ο όρος «intellectuels» εμφανίζεται το 1898 στη Γαλλία και αποδίδεται στα ελληνικά ως «διανοούμενοι» το 1914 (στο περιοδικό Νουμάς). Κατά το στενό ορισμό σημαίνει τους «ανθρώπους των γραμμάτων» και τον ευρύ μία ορισμένη κοινωνική κατηγορία που εργάζεται διανοητικά. Η αρχική οριοθέτηση του φαινομένου, με τη δεύτερη σημασία, προκύπτει στην περίοδο του Διαφωτισμού και της Γαλλικής Επανάστασης και ανατοποθετείται στο τέλος του 19ου αιώνα, στα πλαίσια των ενδιαφερόντων της γερμανικής σοσιαλδημοκρατίας για τη μισθωτή διανοητική εργασία. Στην εποχή μας συζητείται ακόμη η θεώρηση του Graui για τους «διανοομένους», χωρίς βέβαια αυτή να συνεπάγεται κάποια θεοκρατική αντίληψη, εφόσον οι μηχανισμοί πολιτικής και πολιτιστικής ηγεμονίας δεν είναι μονοσήμαντοι, αλλά διαπερνών-

ται από το σύνολο των στοιχείων της κοινωνικής σύγκρουσης. Σήμερα, βέβαια, εκτός από τους «παραδοσιακούς» και τους «οργανικούς διανοομένους» δραστηριοποιούνται όσοι κινούνται στους κόλπους των αναφυομένων κοινωνικών κινημάτων.

Την παραπάνω εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους καθηγητές Πανεπιστημίου, τ. γενικοί επιθεωρητές μέσης εκπ/σης, πρόεδροι συλλόγων, καθηγητές και διδάσκαλοι.

Ε. Ζ.

ΣΠΟΥΔΑΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Το Β2 του Ζ' Γυμνασίου Ιωαννίνων, υπό τις οδηγίες και την εποπτεία τριών καθηγητών, εργάστηκε επί ένα έτος για να μελετήσει από όλες τις πλευρές το κάστρο της πόλεώς μας από τότε που πρωτοκτίστηκε μέχρι των ημερών μας.

Το αποτέλεσμα της συλλογικής, και πρωτότυπης για μαθητές γυμνασίου, αυτής εργασίας ανακοινώθηκε προ ημερών σε δύο πανηγυρικές συγκεντρώσεις ενώπιον των αρχών και παρα-

γόντων των Ιωαννίνων, καθηγητών, γονέων και μαθητών, οι οποίοι και εντυπωσιάστηκαν όχι μόνο από τον ενθουσιασμό, αλλά και το ζήλο και τη μεθοδικότητα της εν λόγω ομάδας εργασίας.

Εξαιρετικό ενδιαφέρον για μας έχει το ότι από τους πρώτους, που συνεχώς συμμετείχαν στην επιτυχή αυτή προσπάθεια της ομάδας εργασίας, ήταν η Ψηνιώτισσα μαθήτρια Αλέκα Αθαν. Καντζά, την οποία και συγχαίρομε δημοσίως.

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΣΤΗΝ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

Έγινε η τοποθέτηση περιορισμένου αριθμού τηλεφωνικών συσκευών στην Κωστανιανή. Τους αριθμούς αυτών και τα ονόματα των κατόχων τους θα δημοσιεύσουμε ευθύς μόλις λάβουμε τα εν λόγω στοιχεία.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Έγινε η ασφαλτόστρωση του τμήματος του επαρχιακού δρόμου Τζαμαλή Αγιά—Ψήνας, από το σημείο όπου παλαιότερα είχε σταματήσει η ασφαλτόστρωση μέχρι τις Ράχες.

Ας ελπίσουμε ότι σύντομα θα εξευρεθούν πιστώσεις, ώστε να συνεχιστεί και ολοκληρωθεί η ασφαλτόστρωση του δρόμου αυτού.

ΑΝΘΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

Ο κόκορας της χήρας

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ε. ΚΟΛΙΟΥΣΗ

Κάποτε σ' ένα χωριό και κοντά στο σπίτι του παπά είχε το δικό της σπίτι μια χήρα. Η κακόμοιρη η χήρα είχε στην αυλή της 2-3 κότες κι έναν κόκορα—αλλά τι κόκορα!—που τον καλοταίριζε και τον καμάρωνε. Αυτόν τον κόκορα τον έβαλε στο μάτι ο παπάς. Και τα κατάφερε κάποια μέρα και τον έφαγε τον κόκορα της χήρας. Και τι νόστιμος που ήταν!

Σαν δεν τον είδε η χήρα, άρχισε να φάχνει παντού. Ρώτησε στη γειτονιά, ρώτησε την παπαδιά, παντού. Απευθύνθηκε και στον παπά.

—Παπούλη, έχασα τον κόκορα, που τον είχα καμάρι. Σε παρακαλώ να το πεις στην εκκλησία την Κυριακή...

—Εντάξει, της απάντησε ο παπάς και έκανε το θέλημα της χήρας. Την Κυριακή, μετά τη λειτουργία, το ανακοίνωσε στην εκκλησίασμα.

—Αγαπητοί χωριανοί, το ξέρετε; Η κυρά—Γιώργαινα έχασε τον κόκορα. Αν δεν το μαρτυρήσει αυτός που τον πήρε, τα μαύρα να μη τα βγάλει ποτέ απ' το κορμί του.

Η χήρα έμεινε ικανοποιημένη από την ενέργεια του παπά, μη λογαριάζοντας ότι τα μαύρα ράσα οι παπάδες δεν τα βγάζουν από πάνω τους σε όλη τους τη ζωή.

Γ. ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ

ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

ΦΩΤΙΕΣ ΚΑΙ ... ΠΟΙΝΕΣ

Μετά την παρατεταμένη ανομβρία των προηγούμενων μηνών και την συνεπεία αυτής έλλειψη νερών αναμένεται μεγάλη ξηρασία κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού. Και δεν είναι δύσκολο ν' αντιληφθούμε ότι μαζί με την ξηρασία και την αυξημένη ζέση θα είναι αυξημένοι και οι κίνδυνοι για πυρκαγιές. Επομένως οι αρμόδιοι της νομαρχίας ας λάβουν τα μέτρα τους. Δε βλέπτε όμως και όλοι εμείς να είμαστε περισσότερο προσεκτικοί, δεδομένου, μάλιστα, ότι προβλέπονται βαρύτερες ποινές για εκούσιους και ακούσιους εμπρηστές.

*

ΝΟΥΣ ΥΓΙΗΣ

Από ό,τι μαθαίνουμε, πολλοί είναι οι καταγόμενοι από τα χωριά μας, που επί σειρά ετών αγωνίζονται και πετυχαίνουν αξιόλογες επιδόσεις στα αθλήματα της προτιμήσεώς τους.

Στους φερέλπιδες αυτούς νέους, οι οποίοι—τηρώντας επακριβώς την επιταγή των αρχαίων προγόνων—συνδυάζουν την καλλιέργεια του πνεύματος με τη σύμμετρη άσκηση του σώματος, απευθύ-

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

* Στις 23 Ιουνίου και παρουσία μεγάλου πλήθους προσκεκλημένων έγιναν στην εκκλησία Κοιμήσεως Θεοτόκου Ιωαννίνων (Αρχιμαντρείο) οι γάμοι της συμπαντρώτισσας από τον Πολύλοφο Άννας Παπαγεωργίου (το γένος Παπακώστα από τη Μοσπίνα) μετά του εκλεκτού της καρδιάς της Άγγελου Κυρούση, φαρμακοποιού. Της στέψεως ακολούθησε τραπέζι στα «Λιθαρίτσια» και το καθερωμένο γλέντι, που κράτησε μέχρι αργά το βράδυ.

Ευχόμαστε βίον ανθόσπαρτο στα νιόγαμπρα και ανοιχτοί να είναι οι δρόμοι για το μακρινό ταξίδι της ζωής τους. Στους γονείς αμφοτέρων ευχόμαστε να τους ζήσουν.

* Αναχώρησε για τον Καναδά η Βασιλική Βακάλη-Οικονόμου, μετά από δίμηνη εδώ παραμονή.

Ευχόμαστε να έχει καλό ταξίδι.

* Ο διευθυντής Στρατολογίας Ιωαννίνων Σπύρος Παπακώστας προήχθη στο βαθμό του αντισυνταγματάρχη. Ευχόμαστε και σ' ανώτερα.

* Στην οικογένεια Βασίλη Γ. Τσίρου, που πρόσφατα απέκτησε κόρη, πρώτον οικογενειακό βλαστό, ευχόμαστε να τους ζήσει και οι παππούδες και γιαγιάδες αμφοτέρων των γονέων να ενεργοποιηθούν φασκιές, ρόκες και αδράχτια.

* Όπως κάθε χρόνο έγινε κι εφέτος στον Αϊ-Γιάννη Μοσπίνας η καθιερωμένη αγρυπνία. Την αγρυπνία την παραμονή (23 Ιουνίου) της εορτής του αγίου την έκαναν οι οικογένειες Μπαράτσα-Ζωΐδη και την παρακολούθησε πάρα πολύς κόσμος. Το τέλος της αγρυπνίας διαδέχτηκε τραπέζι με πολλά εδέσματα, μεζέδες, ποτά.

* Στις 24 Ιουνίου και σε ηλικία 63 ετών πέθανε στην Αθήνα ο Γιώργος Δημ. Σταλίκας, ο οποίος σε μικρή ηλικία μετά την κατοχή πήρε το δρόμο της ξενιτιάς για μια καλύτερη ζωή.

Λάτρης του χωριού και ένας από τους καλύτερους πατριώτες και συγγενείς εγκαταστάθηκε στην Αθήνα όπου εργάστηκε σκληρά. Οι ταλαιπωρίες όμως και η κούραση τον έστειλαν παράκαιρα στον άλλο κόσμο.

Στη σύζυγό του Τασία, το γιο του Δημήτρη, τον πατέρα του και στα αδέρφια του διαβιβάζουμε τα συλλυπητήριά μας.

Αγαπητέ μας Γιώργο, το χρώμα της Αττικής που σε σκέπασε να είναι εلفρύ και η μνήμη σου αωνία.

* Στις 10 Ιουνίου έγιναν στη Μοσπίνα τα 40 του Κ. Σιώνη. Όσοι ήταν στην κηδεία του ξαναήρθαν από την Αθήνα με 2 πούλμαν και αρκετά Ι.Χ. Ήρθαν να χαιρετήσουν τον Κώστα.

Κατόπιν επιθυμίας των δικών του 200 και πλέον άτομα παρακάθησαν στο τραπέζι,

που έγινε στο Πνευματικό Κέντρο του χωριού.

* Την ίδια μέρα έγινε και το μνημόσυνο του αείμνηστου Κώστα Δαρλαμήτσου, του οποίου η σύζυγος Αρετή Δαρλαμήτσου πρόσφερε 15.000 δραχμές για τις ανάγκες της εκκλησίας.

* Στην οικογένεια Νίκου Ζήκου στον Πολύγυρο διαβιβάζουμε τα συλλυπητήριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΕΣΒΗΣΕ 6 ΚΕΡΑΚΙΑ

Τα έξι χρόνια από την πρώτη έκδοση της εφημερίδας της γιόρτασε η Πανηπειρωτική Αδελφότητα της Αυστραλίας «ΠΥΡΡΟΣ».

Τα «Νέα του Ηπειρώτη της Αυστραλίας» είναι πολυσέλιδη εφημερίδα, η οποία όλα αυτά τα χρόνια ήταν—και εξακολουθεί να είναι—η φωνή όλων των εκεί διαβιούντων Ηπειρωτών. Και πιστεύουμε ότι θα εξακολουθήσει να είναι το εκφραστικό όργανο του ξενιτεμένου Ηπειρώτη, που δεν ξέχασε την καταγωγή του, τον πολιτισμό του, τις ρίζες του.

Έχοντας την ελπίδα ότι θα τη στηρίζουν όλο και περισσότεροι συμπατριώτες, απευθύνουμε τα θερμότερα των συγχαρητηρίων σ' εκείνους που κοπιάζουν για να την κρατούν σε τόσο ζηλευτό επίπεδο.

Ευχόμαστε να τα εκατοστήσει.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ

Συνταξιοδοτήθηκε πρόσφατα ο Πολυγυριώτης κ. Δημοσθένης Παπαδόπουλος, που υπηρέτησε δάσκαλος και δ/ντής σχολικών μονάδων (τελευταία στο 7ο Δημ. Σχολείο Ιωαννίνων). Διετέλεσε ακόμη βοηθός του επόπτη Δ.Ε. Η' Ανωτέρας Εκπαιδευτικής Περιφέρειας και ανέπτυξε μεγάλη εξωσχολική δραστηριότητα, συμμετέχοντας σε διάφορες επιτροπές και συμβούλια (Δ.Σ. διδασκάλων και νηπιαγωγών Ιωαννίνων και αιρετός, Δ.Σ. Ιδρύματος Βορειοηπειρωτικών Ερευνών, Δ.Σ. συνεταιρισμού μαρμάρων Πολυγύρου).

Στο Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων εργάστηκε με αξιοθαύμαστο ζήλο επί πολλά χρόνια και πρόσφερε έργο πράγματι αξιόλογο.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων εύχεται ολόψυχα στον κ. Δημοσθένη Παπαδόπουλο, ακούραστο εργάτη της εθνικής μας παιδείας επί 36 ολόκληρα χρόνια, να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

Για την αδελφότητα

Ο πρόεδρος

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

Η γραμματέας

ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

ΑΠΟ ΛΥΓΓΟ

Προ ημερών ήρθε στο χωριό μας Μοσπίνα ένας άγνωστος άνθρωπος. Ζητούσε να μάθει πού βρίσκεται το νεκροταφείο. Είδε, είπε, στον ύπνο του τον Κώστα Σιώνη, για το θάνατο του οποίου έμαθε μετά την παρέλευση μηνός. Ονομάζεται Γιάννης Μαργαρίτης, είναι από τη Νάξο και κατοικεί στην Αθήνα. Αφού του έδειξαν πού είναι το νεκροταφείο, πήγε εκεί, έλαψε στο μνήμα του Κώστα και άφησε ένα χρηματικό ποσό στην εκκλησία στη μνήμη του.

Ας σκεφθούμε, λοιπόν, για τι άνθρωπο και τι φίλο πρόκειται. Να ξεκινήσει από τόσο μακριά, να διανύσει εκατοντάδες χιλιόμετρα, να υποστεί τόσες ταλαιπωρίες για να δείξει πως υπάρχουν ακόμη από πάσης πλευράς καλοί άνθρωποι.

Η ανθρωπιά αυτή του Γιάννη Μαργαρίτη πολλά πρέπει να μας διδάξει.

Η εκκλησιαστική επιτροπή τον ευχαριστεί θερμά και εύχεται ο Θεός να είναι πάντα κοντά του.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Κατ' απόλυτη εκλογή προήχθη στο βαθμό του αντισυνταγματάρχη ο Μοσπινιώτης ταγματάρχης κ. Σπυρίδων Παπακώστας, διευθυντής του στρατολογικού γραφείου Ιωαννίνων.

Τον συγχαίρομε θερμά και του ευχόμαστε σ' ανώτερα.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ

Η ομάδα βόλεϋ του Αθλητικού Γυμναστικού Συλλόγου Ιωαννίνων, αφού αναδείχθηκε πρωταθλήτρια στη Β' εθνική κατηγορία—ύστερα από αγώνες μαπαράς που έγιναν πρόσφατα στις Σέρρες—πήρε επάξια το εισιτήριο για την Α1 εθνική κα.ηγορία, στην οποία θα αγωνίζεται από τη νέα χρονιά.

Στην ομάδα του ΑΓΣΙ βασικά στελέχη είναι οι συμπατριώτες μας Παύλος Ελευθ. Αποστόλου (από τη Ζοργιάνη) και Γιώργος Τιμ. Παππάς (από τη Μοσπίνα). Μάλιστα για την ουσιαστική συμβολή τους στη μεγάλη αυτή διάκριση ο δήμαρχος και το δημ. συμβούλιο Ιωαννίνων σε πρόσφατη συνεδρίασή τους απένεμμε μετάλλια και αναμνηστικά.

Η εφημερίδα μας συγχαίρει θερμά την ομάδα και ιδιαίτερα τους δύο λαμπρούς συμπατριώτες και εύχεται καλή πορεία στο νέο πρωτάθλημα.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ

Μετά την πρόσφατη προαγωγή του, μετατέθηκε στον αστυνομικό σταθμό Βήσσανης και ανέλαβε τη διεύθυνσή του ο Ψηνιώτης ανθυπαστυνόμος κ. Βασίλειος Δ. Βόβολης.

ΡΑΠΤΟΜΗΧΑΝΗ ΣΤΟ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ

Η ραπτομηχανή αυτή είναι του χειριού και ίσως με κατάλληλη ρύθμιση να γίνει και του ποδαριού. Ακόμα και σήμερα, αν καθαριστεί και λαδωθεί, μπορεί να λειτουργήσει. Την αγόρασε ο κ. Νικ. Αποστολίδης εδώ και 40 περίπου χρόνια από μαγαζί των Ιωαννίνων, που πωλούσε διάφορα παλιακά πράγματα. Δεν υπήρχε ειδικό μαγαζί με ραπτομηχανές, τυχαία τη βρήκε εκεί. Το μαγαζί αυτό δεν υπάρχει σήμερα και ούτε τον μαγαζάτορα γνωρίζει. Την προηγούμενη χρονιά την πρόσφερε στο Λαογραφικό Μουσείο του χωριού. Η ραπτομηχανή είναι μεγάλης αξίας και στην εποχή της κατοχής την είχε κρυμμένη, για να μην τη βρουν οι αντάρτες και του πάρουν τη θυγατέρα του, που εργαζόταν αυτή τη σπουδαία και πολύτιμη μηχανή. Τέτοια χρήσιμη μηχανή δεν είχε κανένας άλλος ούτε στο χωριό ούτε στα γύρω χωριά. Μάλιστα από τα γύρω χωριά έρχονταν συγγενείς και γνωστοί

και έραβαν διάφορα φορέματα γυναικεία και ανδρικά (φουστάνια, ποδιές, πουκάμισα, κιλότες, γιλέκα).

Όλα αυτά ήταν λινά και όχι μάλλινα και από υφάσματα από βλάρι ή ρετσίνα ή χρωματιστούς μουσαμάδες.

Τη ραπτομηχανή τοποθέτησαν σ' ένα τραπέζι και εργάτρια καθόταν σε μια καρέκλα. Ήταν κουραστική δουλειά και απαιτούσε ιδιαίτερη τέχνη και υπομονή, αλλά έραβαν με αξιοζήλευτο μεράκι ρούχα μεγάλης αντοχής, πολύ γερά. Η μοδίστρα έραβε πρακτικά, δεν είχε τελειώσει καμιά σχετική σχολή. Είναι αξιοσημείωτο ότι μετρούσε με τη σπιθαμή ή το φουρκί και τα έφτιαχνε με θαυμαστή ακρίβεια και ήταν πράγματι περιζήτητη.

Όλοι τότε ήθελαν να παντρευτούν μια κοπέλα που να έχει ραπτομηχανή, καλή μοδίστρα, υπολογίσιμη και νοικοκυρεμένη.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Συνταξιοδοτήθηκε ο Πολυγυριώτης δάσκαλος κ. Δημοσθένης Χρ. Παπαδόπουλος.

Ο κ. Παπαδόπουλος, γνωστότατος στην περιοχή και ευρύτερα στο νομό Ιωαννίνων, εργάστηκε 35 και παραπάνω χρόνια για τη λαϊκή παιδεία. Υπηρέτησε τη δημοτική εκπαίδευση όχι μόνο ως δάσκαλος—και με αναγνωρισμένη την άνεση κινήσεων στο χώρο—αλλά και από άλλες θέσεις και αξιώματα. Πέρα δηλαδή από το ότι δίδαξε σε ολιγοθέσια και πολυθέσια δημοτικά σχολεία της υπαίθρου και της πόλεως των Ιωαννίνων, χρημάτισε διευθυντής σε μεγάλα σχολεία, διευθυντής γραφείου γεν. επιθεωρήσεως Δ.Ε.Ηπείρου, απλό μέλος σε διοικ. συμβούλια, πρόεδρος διοικήσεων διδασκαλικών συλλόγων και αντιπρόσωπος σε γεν. συνελεύσεις του κλάδου. Αλλά και στον εξωσχολικό τομέα συμμετείχε ενεργώς ο κ. Παπαδόπουλος ως στέλεχος Αδελφότητας Πολυγύρου, Ενώσεως Εφέδρων αξιωματικών, Ιδρύματος Βορειοηπειρωτικών Ερευνών κ.ά.

Ευχόμαστε με υγεία να διέλθει τον εν συντάξει χρόνο του και να συνεχίσει να προσφέρει όσο μπορεί περισσότερο για την προβολή του τόπου μας.

ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Η Ψηνιώτισσα κυρία Βάρω Βενετσανοπούλου απέστειλε από την Αθήνα στο Άσυλο Ανιάτων Ιωαννίνων πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές εις μνήμη του αείμνηστου πατέρα της Ανδρέα Θ. Νικολάου.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΜΑΣ

Ο κ. Κωνσταντίνος Παπακώστας, υπάλληλος της Διεύθυνσεως Εγγείων Βελτιώσεων Ιωαννίνων, υπέβαλε την παραίτησή του εκ της υπηρεσίας, μετά από τριακονταπενταετή περίπου λειαν αποδοτική προσφορά σε ολόκληρο σχεδόν τον ηπειρωτικό χώρο.

Ο κ. Ντίνος Παπακώστας και υπό ευνοϊκές και υπό δυσμενείς συνθήκες εργάστηκε πντα με γνώμονα το καλό της υπαίθρου, για την οποία, μάλιστα, συνεχίζει αδιακόπως να ενδιαφέρεται.

Στον αγαπητό κ. Ντίνο Παπακώστα, τον πασιγνωστό πλέον όχι μόνο για τις άριστες π.χ. γνώσεις και τις επιτελικές ικανότητές του, αλλά και τη προβολή του χωριού του Λύγου με συνεχείς ανταποκρίσεις - τοποθετήσεις - περιγραφές από τις στήλες της «Ψήνας» ευχόμαστε μακροχρόνια να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

Ακόμη η εφημερίδα τόνι της οποίας από πολλά χρόνια είναι τακτικότητας συνεργάτης του εύχεται, με πρωτοβουλία του γνώριμου, γλαφυρού γραφίδα να συνεχίσει ν' ανοίγει δρόμους επαφής με τους απανταχού της γης συμπατριώτες.

ΣΧΟΛΗ ΓΙΑ ΕΚΜΑΘΗΣΗ ΤΕΧΝΗΣ

Το Ριζάριο Ίδρυμα δέχεται στη Χειροτεχνική Σχολή Μον. δεγδρίου Ζαγορίου μαθήτριες ηλικίας 12-20 ετών. Η φοίτηση στη σχολή είναι διετής, διδσκονται εκεί υφαντική και νηπια και οι μαθήτριες επιδοτούνται με 10.000 δραχμές τμήνα. Στις απόφοιτες προσφεται εργασία και δωρεάν παραμονή στο οικοτροφείο τ. ιδρύματος.

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται από τη διεύθυνση του ιδρύματος: Μονοδένι τηλ. 1653/61.205.